
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1193 - 02 de Dezembro de 2022 - XIV

LEI COMPLEMENTAR Nº 0079 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO



2  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



3  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



4  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



5  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE PROTOCOLO DAS AÇÕES DOS ENFERMEIROS

6  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



7  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



8  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



9  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



PORTARIA Nº 499/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, de 12 de março de 2021 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, FÉRIAS, 
conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 LEI COMPLEMENTAR Nº 0080 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

     “ALTERA ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 0077 
DE 05 DE ABRIL DE 2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e EU 
SANCIONO a seguinte Lei: 

Art.1º- Fica alterado o anexo I da Lei Complementar N°0077 de 05 de abril de 2022, passando a vigorar da seguinte forma: 

CARGOS DAS 
TOTAL DE 
CARGOS 

VALOR DO CARGO 

ASSESSOR EXECUTIVO I DAS I 4  R$  10.300,00  

ASSESSOR EXECUTIVO II DAS III 10  R$    5.300,00  

ADMINISTRADOR REGIONAL DAS II 10  R$    5.300,00  

ASSESSOR ADMINISTRATIVO DAS VIII 26  R$    1.500,00  

ASSESSOR ESPECIAL I DAS IV 48  R$    3.000,00  

ASSESSOR ESPECIAL II DAS  XI 6  R$    2.500,00  

ASSESSORIA TÉCNICA I DAS VI 60  R$    2.200,00  

ASSESSORIA TÉCNICA II DAS VII 60  R$    1.800,00  

ASSESSORIA TÉCNICA III DAS VIII 70  R$    1.500,00  

CONTROLADOR GERAL DAS I 1  R$  10.300,00  

COORDENAÇÃO  DAS X 70  R$    1.212,00  

GERÊNCIA DAS IX 115  R$    1.300,00  

PREGOEIRO SEDE DAS II 1  R$    5.300,00  

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DAS V 3  R$    2.800,00  

PROCURADOR DAS IV 20  R$    3.000,00  

PROCURADOR GERAL DAS I 1  R$  10.300,00  

SECRETÁRIO DAS I 17  R$  10.300,00  

SUB-CONTROLADOR GERAL DAS II 1  R$    5.300,00  

SUB-PROCURADOR GERAL DAS II 2  R$    5.300,00  

SUBSECRETÁRIO DAS II 25  R$    5.300,00  

SUPERINTENDENTE EM SAÚDE DAS III 5  R$    5.000,00  

VICE PRESIDENTE DAS II 2  R$    5.300,00  

ASSESSOR GOVERNAMENTAL I DAS XII 30  R$    3.800,00  

ASSESSOR GOVERNAMENTAL II DAS XIII 25  R$    3.500,00  

ASSESSOR PARA ASSUNTOS PARLAMENTAR DAS XIII 2  R$    3.500,00  

ZELADORIA DAS VI 8  R$    2.200,00  

    

        

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
               

              GABINETE DO PREFEITO, 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

                 
               RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
                     Prefeito Municipal 
 

   

    

    

    

    

    

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
               

              GABINETE DO PREFEITO, 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

                 
               RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
                     Prefeito Municipal 
 

 

 

  

 

 

PORTARIA Nº 503/2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3672, de 27 de junho de 
2022. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

 
  
TORNAR SEM EFEITO a Errata n°029/2022 de 21 de novembro de 
2022, publicada no Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, Edição 
n°1187 de 23 de novembro de 2022 em seu inteiro teor. 
 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de novembro de 2022. 
 

_______________________________________________________ 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Administração  

 PORTARIA Nº 499

LEI COMPLEMENTAR Nº 0080 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 503

10  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA n° 034/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do 
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais, 
 
Considerando que desde a posse do(a) servidor(a) supra, até o presente  momento já são 
decorridos três anos; 
 
Considerando as Avaliações de Desempenho e os pareceres emitidos pela Comissão 
Temporária de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório; 
 
Considerando que das avaliações supra o(a) servidor(a) obteve a pontuação desejável 
para efetivação no cargo;    
 RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR o resultado da avaliação da Comissão Temporária de Avaliação e 

Desempenho, que aprova a Servidora a seguir relacionada, no Estágio Probatório 
a que está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo; 
 

2. CONCEDER estabilidade funcional à servidora aprovada em seu respectivo 
estágio probatório por atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão 
ao cargo: 

 

SERVIDOR MAT. CARGO PROC. ADM. 

Andriele Machado Borges 737 Recepcionista 0934/2022 

 
 

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Gabinete da Presidência, 29 de Novembro de 2022. 

 
                                             

Vereador  Ailton Telles Machado 
                                                  

= Presidente = 

 
Portaria n°035/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1-CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, conforme prevê a lei n°2471 de 30 
de Abril de 2021, aos servidores descritos abaixo: 
 
Andriele Machado Borges - Mat.:737 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

05/11/2021 a 04/11/2022 De 02/01/2023 a 21/01/2023 
De 01/03/2023 a 10/03/2023 

  
Fabricia Reis Monteiro de Oliveira - Mat.:718 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

27/06/2021 a 26/06/2022 De 16/01/2023 a 14/02/2023 

 
Regian Celly Brandão Veloso- Mat.:646 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

20/06/2021 a 19/06/2022 De 09/01/2023 a 18/01/2023 
De 01/03/2023 a 10/03/2023 
De 01/06/2023 a 10/06/2023 

 
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Presidência, 01 de Dezembro de 2022.  
 

Vereador Ailton Telles Machado 
 
                                                         =Presidente= 

 
Portaria n°0362022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
1-CONCEDER 30 dias de férias regulamentares , com parcelamento, conforme 
prevê a lei n°2.471 de 30 de Abril de 2021, e converter 10 dias em abono pecuniário, 
por necessidade imperiosa do serviço, ao servidor descrito abaixo : 
 
 

 
José Ricardo Marques Silva- Mat.:732 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

17/09/2021 a 16/092022 
  

1ºPeríodo: De 03/01/2023 a 12/01/2023 

 
2º Período: De 01/03/2023 a 10/03/2023 
 

 
 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LEI Nº 2.548 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Gabinete da Presidência, 01 de Dezembro de 2022.  
 

Vereador Ailton Telles Machado 
 
                                                         =Presidente= 

11  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 035

PORTARIA Nº 036



12  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



13  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



14  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



15  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



16  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



17  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



18  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



19  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



20  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



21  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



22  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



23  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



24  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



25  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



26  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



27  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



28  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



29  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



30  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



31  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



32  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



33  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



34  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



35  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



36  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



37  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



38  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



39  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



40  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



41  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



42  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



43  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



44  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



45  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



46  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



47  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



48  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



49  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



50  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



51  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



52  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



53  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



54  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



55  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



56  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



57  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



58  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  487 -  02 de Dezembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1193

 

 
 

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

A publicação referente ao Extrato do Instrumento 
Contratual – Contrato nº 019/2022, no Diário 
Oficial do Município Edição nº 466 do Caderno 
de Licitações, parte integrante da Edição 1172, 
página 04, de 18 de outubro de 2022, contém 
divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

Artigo 25, inciso I, § 1º c/c artigo 13, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Processo nº 
5520/2022.  
 
LEIA-SE: 

Artigo 25, inciso II, § 1º c/c artigo 13, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Processo nº 
5520/2022 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28/11/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

A publicação referente ao Despacho/Ratificação 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
011/2022 Processo Administrativo nº 5520/2022, 
veiculado no Diário Oficial do Município Edição 
nº 465 de 14 de outubro de 2022 - Caderno de 
Licitações, contém divergências: 
 
ONDE SE LÊ: 
Art. 25,I §1°  c/c artigo 13, VI da Lei nº 8.666/93 
 
LEIA-SE: 
Art. 25,II §1°  c/c artigo 13, VI da Lei nº 
8.666/93 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28/11/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO/FME 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº003/2022 

Proc. Adm. nº 678/2022 
         

 DATA DE ABERTURA:19 de dezembro de 2022 
 

HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA, 
AMPLIAÇÃO E COBERTURA DA QUADRA DA 
ESCOLA ESTADUAL MUNICIPALIZADA 
CASTÁLIA – CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, 
CONFORME PLANILHA DE CUSTOS, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, 
MEMÓRIA DE CÁLCULO E PROJETO 
BÁSICO. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 05/12/2022 no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda 
a sexta-feira e através do email: 
sme.comprascm@hotmail.com. 
 

  
Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Presidente da Comissão 

 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO/FME 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº002/2022 
Proc. Adm. nº 617/2022 

         
 DATA DE ABERTURA:19 de dezembro de 2022 
 

HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA 
DA ESCOLA MUNICIPAL ALMERINDA 
FERREIRA DE ALMERINDA – JAPUÍBA/RJ, 
CONFORME PLANILHA DE CUSTOS, 
CRONOGRMA FÍSICO FINANCEIRO,
MEMÓRIA DE CÁLCULO E PROJETO 
BÁSICO. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 05/12/2022 no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda 
a sexta-feira e através do email: 
sme.comprascm@hotmail.com. 
 

  
Cachoeiras de Macacu, 02 de dezembro de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO 

 
 

 
O Presidente da Fundação Macatur, senhor Paulo Schiavo 

Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alteração posteriores e à vista do Parecer conclusivo exarado pela 
Pregoeira, RESOLVE:  

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO – A Fundação Macatur/RJ, 
torna público que, nos autos do Processo Licitatório nº 108/2022, 
Modalidade Pregão Presencial nº 004/2022, destinado a selecionar 
empresa para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE APOIO A COBERTURA DE TODOS OS EVENTOS EM 
GERAL, REUNIÕES CULTURAIS, ADMINISTRATIVAS E
COMUNITÁRIAS, SIMPÓSIOS, CONFERÊNCIAS, PALESTRAS, 
INAUGURAÇÕES E CONGÊNERES NECESSÁRIOS À FUNDAÇÃO 

MACATUR, conforme especificado no Anexo I do Edital nº 004/2022 
pelo valor total de R$ 1.189.036,58 (hum milhão, cento e oitenta e 
nove mil, trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos),  em favor 
da empresa NFD SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 40.038.872/0001-63,  foi homologado e o resultado final do objeto 
em favor da licitante.  

 
Cachoeiras de Macacu, 01 de dezembro de 2022. 
 

PAULO SCHIAVO JUNIOR 
Presidente da Fundação Macatur 

  

         
 



 
                                                          

EXTRATO DE ATA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 Nº 012/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 

X 
EMPÓRIO DISTRIBUIÇÕES LTDA. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS A SEREM UTILIZADOS 
NA PREPARAÇÃO DE DESJEJUM DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL. 
 
PRAZO DE REGISTRO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR REGISTRADO: R$ 24.816,90 (Vinte e 
quatro mil oitocentos e dezesseis reais e noventa 
centavos). 
 
FISCALIZAÇÃO: Paulo Henrique Lopes Verly, 
matrícula nº 5366, e, em caso de sua 
impossibilidade, assumirá esta função, o senhor 
João Vitor de Souza Knupp, matrícula nº 19267. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/93 – Pregão Presencial nº 034/2022 – Proc. 
Adm. nº 4746/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 29/11/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2022 
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 004/2022. 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 
 
 

Aos 24 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois a Fundação Macatur 
com sede provisória na Rua Prefeito José da Silva, 55, bairro Centro, neste Município, 
inscrito no CNPJ sob o nº 01.134.736/0001-15, representado pelo seu Presidente, Senhor 
Paulo Schiavo Junior, neste ato denominado ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa NFD 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, com sede na Rua Angelino Marcelino, nº 65, Centro – Rio 
Bonito/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 40.038.872/0001-63, representada neste ato, pelo 
senhor Dermeson Mangueira de Paula, portador da Carteira de Identidade nº 203264700 
DIC-RJ e CPF nº 113.114.227-65, doravante denominada simplesmente EMPRESA 
REGISTRADA, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e nº 10.520/2002 e das demais 
normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 004/2022 do Processo Administrativo nº 108/2022, 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
A COBERTURA DE TODOS OS EVENTOS EM GERAL, REUNIÕES CULTURAIS, 
ADMINISTRATIVAS E COMUNITÁRIAS, SIMPÓSIOS, CONFERÊNCIAS, 
PALESTRAS, INAUGURAÇÕES E CONGÊNERES NECESSÁRIOS À FUNDAÇÃO 
MACATUR, conforme especificação do objeto item 3 do Termo de Referência (Anexo I) da 

licitação supracitada, oferecido pela licitante cuja proposta foi classificada, observadas as 
especificações, os preços, os quantitativos e o fornecedor classificado, bem como, as 
cláusulas e condições abaixo estabelecidas, tem entre si, justos e registrado o que se 
segue: 
 
DO OBJETO:  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Formação de Registro de Preços PARA FUTURA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE APOIO A COBERTURA DE TODOS OS EVENTOS EM GERAL, 
REUNIÕES CULTURAIS, ADMINISTRATIVAS E COMUNITÁRIAS, SIMPÓSIOS, 
CONFERÊNCIAS, PALESTRAS, INAUGURAÇÕES E CONGÊNERES 
NECESSÁRIOS À FUNDAÇÃO MACATUR, para uso desta Secretaria, na condição de 

ÓRGÃO GERENCIADOR desta licitação. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o 

valor para a aquisição do objeto da presente Ata de Registro de será de R$ 1.189.036,58 

(hum milhão, cento e oitenta e nove mil, trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos), 
registrado em nome da empresa registrada abaixo: 

Empresa Registrada:  NFD SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA 

CNPJ:  40.038.872/0001-63 

Endereço:  Rua Angelino Marcelino, nº 65, Centro – Rio Bonito/RJ 

CEP:   28.800-000 

Fone/Fax:  21 99991-1962 

Representante: Dermeson Mangueira de Paula 

CPF nº 113.114.227-65 

 
 
DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

CLÁUSULA SEGUNDA – A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) 
meses, a partir da sua assinatura. 
Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Fundação Macatur, não será 
obrigada a adquirir, objeto referido na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de 
Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, 
sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora ou cancelar 
a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à 
detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa. 
 
DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Será usuário do Registro de Preços, a Fundação Macatur 
O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o 
especificado no Parágrafo Único da Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva 
classificação no Pregão Presencial nº 004/2022. 
 
Para cada fornecimento de que trata esta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às 
cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial nº 004/2022, que a 
precedeu e integra o presente instrumento de compromisso. 
 
O preço unitário a ser pago por item será o constante da proposta apresentada, no certame 
licitatório, pela empresa detentora da presente Ata, a qual também integra. 

 
Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da 
Administração Pública que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta a 
Fundação Macatur. 
 
DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA REGISTRADA: 
 
CLÁUSULA QUARTA   
 

a) cumprir integralmente as condições estabelecidas no edital do Pregão Presencial nº 
004/2022 e no Termo de Referência. 

b) Manter, durante o período de vigência desta Ata, as condições de habilitação e 
qualificação do certame licitatório. 

c) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Fundação Macatur e aos 
Órgãos Participantes. 

 
DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR: 
 
CLÁUSULA QUINTA 
 

a) Efetuar os pagamentos à empresa fornecedora, na forma estabelecida nesta Ata; 
b) Fornecer a Contratada todas as informações, estabelecimentos, documentos e 

demais condições necessárias à execução da Ata de Registro de Preços, notificando, 
se assim for o caso, eventuais imperfeições e/ou irregularidades constatadas na Ata 
de Registro de Preços, visando adoção de medidas corretivas necessárias. 

 
DO PAGAMENTO: 
 
CLÁUSULA SEXTA  
 

6.1 - O pagamento se dará após a entrega dos itens solicitados de acordo com a 
necessidade, mediante emissão de Nota fiscal Eletrônica, devidamente atestada por 02 
(dois) servidores da Fundação Macatur. 

 
6.2 – O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir 

da certificação da nota fiscal/fatura, que deverá vir acompanhada dos seguintes 
documentos: 
 

a) Certificado de Regularidade do FGTS – CRF 
b) Certidão Negativa de Débitos Relativos às Contribuições Previdenciárias e as de 
Terceiros – CND 

 
6.3 - Após o prazo de conferência e aprovação da entrega dos objetos e demais 

trâmites, o processo será encaminhado para o efetivo pagamento. Os pagamentos serão 
creditados em favor da Contratada por meio de depósito bancário em conta corrente 
cadastrada, indicada pela Contratada, que informará o nome do banco, agência, localidade 
e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito. 

 
6.4 - As Notas Fiscais ou Notas Fiscais/Faturas que apresentarem incorreções, 

quando necessário, serão devolvidas e seu vencimento ocorrerá em até 30 (trinta) dias 
após a data de sua reapresentação válida. 

 
DAS PENALIDADES: 
 
CLÁUSULA SÉTIMA   
 
O adjudicatário inadimplente estará sujeito às penalidades previstas no art. 87 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS: 
 
CLÁUSULA OITAVA  
 
 Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e 
irreajustáveis. 
 
O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo das peças ou bens registrados, cabendo 
ao ÓRGÃO GERENCIADOR da Ata promover as necessárias negociações junto ao fornecedor. 
 
Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao 
preço praticado no mercado o ÓRGÃO GERENCIADOR deverá: convocar o fornecedor 
visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado; frustrada a 
negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; convocar os demais 
fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 
Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, 
mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o 
ÓRGÃO GERENCIADOR poderá: liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem 
aplicação das penalidades cabíveis, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento; convocar 
os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 
 
Não havendo êxito nas negociações, o ÓRGÃO GERENCIADOR deverá proceder à revogação 
da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação 
mais vantajosa. 
 
DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
 
CLÁUSULA NONA –  
 
Fica designado para a execução de Fiscal desse Instrumento: 
 

Senhor Luís Fernando Menezes Silva, Matrícula 1572, inscrita no CPF sob o número 
005.694.817-40 
 
DA PUBLICAÇÃO: 
 
CLÁUSULA DÉCIMA  
 
A publicação do(s) registrado(s) será(ão) efetuada(s) no Diário Oficial do Município de 
Cachoeiras de Macacu/RJ. 
 
DO FORO: 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA  
 

Fica eleito desde já o foro da Justiça da Comarca do Município de Cachoeiras de Macacu/RJ, 
para dirimir questões oriundas desta Ata, renunciando as partes a qualquer outro 
privilegiado que seja. 
 

60  Edição 1193                                    02 de Dezembro de 2022 - XIV

                    	

                
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  
 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 004/2022 e a proposta da empresa 
registrada. 
Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes na Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 01 de dezembro de 2022 
 
 
 
 

 
FUNDAÇÃO MACATUR 
Paulo Schiavo Junior 

Presidente 
 
 
 
 
 
 

NFD SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA 
EMPRESA REGISTRADA 

CNPJ Nº 40.038.872/0001-63 
 

 
 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60

